
2913 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2175 
OCDPC n. 343/2016 e n. 487/2017. Chiusura Contabilità Speciale n. 2701. Variazione al bilancio di previsione 
2018 e pluriennale 2018-2020 per il trasferimento risorse residue per il comparto acque. Seguito DGR n. 
1607/2018 e DGR n. 1810/2018. 

L’Assessore ai Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Responsabile Sub-Azione 6.3.a del POR PUGLIA 0214/2020 della Sezione Risorse Idriche, 
confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, nonché, dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue: 

Premesso che con O.P.C.M. n. 3077 del 4 agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni, il Presidente 
della Regione Puglia è stato nominato Commissario delegato per l’emergenza socio economico ambientale 
nella Regione Puglia per i settori della tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione 
delle acque, della gestione dei rifiuti, della bonifica dei siti inquinati di interesse nazionale e di risanamento 
delle aree di crisi ambientale di Brindisi e di Taranto (di seguito Commissario delegato); 

Vista la Determinazione n. 158 del 05/06/2018 con la quale il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e 
tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia, in qualità di responsabile delle iniziative finalizzate 
al subentro della Regione Puglia nel coordinamento degli interventi di cui all’OPCM n. 3077/2000, ha trasferito 
la quota di € 23.877.625,53 alla Regione Puglia, mediante accredito sul conto di Tesoreria unico n. 0031601 
presso la Banca d’Italia - sede di Bari, con il mantenimento del vincolo di destinazione ad interventi nel 
comparto della tutela delle acque ed in particolare : 

− € 16.285.326,71 a copertura dei seguenti 6 interventi già in corso di realizzazione: 

1. Comune di Porto Cesareo - completamento condotte di adduzione € 173.000,29; 

2. Comune di Toritto - Compl. Rete Fognaria Quasano € 363.617,25; 

3. Acquedotto Pugliese SPA - imp. Depur. Sava Manduria € 7.274.869,00; 

4. Acquedotto Pugliese SPA - Trincee Drenanti Casamassima € 2.322.839,67; 

5. Acquedotto Pugliese SPA - buffer ecologico scarico Lizzano € 3.150.000,00; 

6. Acquedotto Pugliese SPA - adeg. Imp. Depur. Lesina Marina € 3.000.000,00; 

− € 7.592.713,82 oggetto di nuovo Accordo di Programma Regione Puglia/Ministero Ambiente per 
ulteriori interventi nel comparto della Tutela delle Acque; 

Con il medesimo provvedimento dirigenziale è stato dato mandato alla Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche 
di relazionare semestralmente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile 
in ordine allo stato di avanzamento degli interventi in corso o programmati fino al completamento degli 
stessi o all’esaurimento dell’economie di che trattasi, in adempimento della prescrizione contenuta nella 
comunicazione dello stesso Dipartimento prot. n. DPC/ABI/27205 in data 11/05/2018. 

Considerato che con nota prot. 9990 del 21 giugno 2018, la Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche 
di Regolarità contabile sulla gestione del Bilancio Vincolato - nel comunicare che con il provvisorio di entrata 
n. 5518/2018 il Banco di Napoli ha chiesto l’emissione della reversale di incasso relativa all’accreditamento 
delle risorse versante Dirigente Sez. risorse idriche regione Puglia 3077-00E OCDPC 343/16 con causale: 
“Trasferimento comparto acque-bonifiche importo di € 23.877.625,53, ha richiesto la predisposizione di 
apposita provvedimento in Giunta Regionale per l’iscrizione delle entrate e delle relative spese. 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 



2914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla istituzione 
di nuovi capitoli di spesa e alla variazione all’accertamento in bilancio di maggiori entrate comunitarie e 
vincolate; 

VISTA la L.R. n.67 del 29/12/2017 “ Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018)”. 

VISTA la L.R. n.68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 
e pluriennale 2018-2020”. 

VISTA la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D. Lgs 
23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ed ii.; 

VISTA la DGR n. n.1607 del 13/09/2018 successivamente rettificata per la parte in entrata dalla DGR n. 1810 
del 16/10/2018 con le quali la Giunta Regionale nell’apportare la variazione in termini di competenza e cassa 
al bilancio di previsione annuale 2018 e pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento, e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm. 
ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” e nell’Allegato E/1 del suddetto provvedimento, 
ha autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Idriche ad operare sul capitolo di spesa n. 909024 per la 
dotazione finanziaria complessiva pari ad € 23.877.625,53 a valere sulle risorse di cui all’OCDPC n. 343/2016 
e n. 484/2017. 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 67/2017 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2018). 

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale: 

� di apportare la variazione di spesa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 
2018 e pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss. mm. ed ii., così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 

� di demandare al dirigente della Sezione Risorse Idriche la gestione delle predette risorse di € 
23.877.625,53 di cui € 536.617,57 a valere sul capitolo di spesa n. 909024 ed € 23.341.007,99 a valere 
sul capitolo di spesa istituito con la presente deliberazione, con vincolo di destinazione per gli interventi 
nel comparto della tutela delle acque sopra descritti, nonchè, per i nuovi interventi da attivare attraverso 
la sottoscrizione di specifici Accordi di Programma Regione/MATTM; 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di n. 1 capitolo di spesa, e la VARIAZIONE IN TERMINI DI 
COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione annuale 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento Tecnico 
di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale, approvati con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011. 

https://ss.mm.ii


2915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

ISTITUZIONE DEL CAPITOLO DI SPESA - SP SE NON RICORRENTI 

capitolo di spe a Declaratoria 
Missione 

Cod . Piano dei Conti 
Programma , Titolo 

o DPC N. 343/2016 N. 487/ 2017 - INTERVENTI 

CNI COMPARTO TUTELA DELLE ACQUE. CONTRIBUTI 9.1.2 U.02.03.03.01.000 
AGLI INVESTIMENTI A IM PRESE CONTROLLATE 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ca pitolo di 
Declaratoria M.P.T Cod. Piano dei Conti 

E.F. 2018 
spesa Competenza e Cassa 

OCDPC N. 343/2016 E N. 

487 /2017 INTERVENTI 

COMPARTO TUTELA 

909024 DELLE ACQUE. 
9.1.2 

CONTRIBUTI AGLI 
U .02 .03.01 .02.000 - € 23.341.007 ,99 

INVESTIMENTI AD 

AMMIN ISTRAZIONI 

LOCALI 

OCDPC N. 343/2016 E N. 
487/2017 - INTERVENTI 

CNI 
COMPARTO TUTELA 

DELLE ACQU . 9.1.2 U 02 .03 .03.01 .000 
23 ,341.007 ,99 

CONTRIBUTI AGLI 
1 

INVESTIME NTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

BILANCIO VINCOLATO 

CRA 64.02 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea - Cod. UE n. 8 

All’impegno provvederà il Dirigente della Sezione Risorse Idriche, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 per l’importo complessivo 
di € 23.877.625,53 di cui € 536.617,57 a valere sul capitolo di spesa n. 909024 ed € 23.341.007,99 a valere sul 
capitolo di spesa istituito con la presente deliberazione, corrispondente ad OGV che saranno perfezionate nel 
2018, secondo il cronoprogramma sopra riportato. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla LR n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, lett. K) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche e 
dal Direttore del dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale che ne attestano la conformità alla 
legislazione vigente; 

https://ss.mm.ii


2916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

  

  

 

 

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di apportare la variazione di spesa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 
2018 e pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss. mm. ed ii., cosi 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” 

� di demandare al dirigente della Sezione Risorse Idriche la gestione delle predette risorse di € 
23.877.625,53 dì cui € 536.617,57 a valere sul capitolo di spesa n. 909024 ed € 23.341.007,99 a valere 
sul capitolo di spesa istituito con la presente deliberazione con vincolo di destinazione per gli interventi 
nel comparto della tutela delle acque sopra descritti, nonché, per i nuovi interventi da attivare attraverso 
la sottoscrizione di specifici Accordi di Programma Regione/MATTM; 

� di prendere atto che con le suddette variazioni si intendono modificati il Bilancio di Previsione 2018-
2020 nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2018; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

� di disporre la pubblicazione del provvedimento stesso sul portale della Regione Puglia, sito internet 
www.regione.puglia.it. ai sensi e per gli effetti della LR. n. 15/2008, in materia di trasparenza 
amministrativa;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it



